

No. of Printed Pages : 8

BCOC–137

BACHELOR OF COMMERCE

(GENERAL)

(B. COM.–G)

Term-End Examination

June, 2024

BCOC–137 : CORPORATE ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. 'X' Ltd. issued 40,000 equity shares of ₹ 10 each payable as follows :

On application ₹ 3 per share, on allotment ₹ 3 per share, on Ist call ₹ 2 per share and on IInd call ₹ 2 per share.

Application were received for 60,000 shares.

Allotment was made pro-rata to the applicants

P. T. O.

for 48,000 shares, the remaining applications were rejected. Money overpaid on application was utilized towards sum due on allotment.

Shri Ramdas, to whom 1,600 shares were allotted, failed to pay the allotment, Ist call and IInd call money. These shares were forfeited after IInd call was made. These shares were sold to Shri Banarjee as fully paid up at ₹ 8 per share.

Show the Journal entries to record the above transactions and prepare a Balance Sheet.

8+12

2. What is meant by Buy-back of shares ? Mention the guidelines issued by SEBI in this regard.

8+12

3. What do you mean by cash flow statement ?
What are the uses of cash flow statement ?

8+12

4. Explain the following terms in case of Holding Company : 5+5+5+5
- (a) Cost of control
 - (b) Post-acquisition profits
 - (c) Pre-acquisition profits
 - (d) Minority interest
5. Explain the factors which affect the Valuation of Goodwill. Discuss the methods which are used for goodwill valuation. 10+10
6. What is purchase consideration as per Accounting Standard 14 ? Explain the methods of its calculation. 8+12
7. Explain the following : 10+10
- (a) Internal Reconstruction of a company
 - (b) The pooling of interest method

8. Explain the following : 10+10
- (a) Non-Banking financial company
 - (b) Bank Teller System
9. (a) Explain the functions of Commercial Banks. 10
- (b) What do you mean by 'Non-Performing Assets' in banking company ? 10

BCOC-137

वाणिज्य में स्नातक (सामान्य)

(बी. कॉम.-जी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.सी.ओ.सी.-137 : निगमित लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के

अंक समान हैं।

1. 'एक्स' लिमिटेड ने ₹ 10 वाले 40,000 अंशों का

निर्गमन किया जो इस प्रकार देय हैं :

आवेदन पर ₹ 3, आबंटन पर ₹ 3, प्रथम याचना पर ₹ 2

तथा द्वितीय याचना पर ₹ 2 प्रति अंश।

60,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। 48,000

अंशों के आवेदकों को आनुपातिक रूप से आबंटन

किया गया, शेष आवेदन पत्र अस्वीकृत कर दिए गए तथा उनकी राशि लौटा दी गई। आवेदन पर प्राप्त आधिक्य राशि का आबंटन पर देय राशि के लिए प्रयोग किया जाएगा।

श्री रामदास जिनको 1,600 अंशों का आबंटन किया गया, वे आबंटन, प्रथम याचना तथा द्वितीय याचना की राशि का भुगतान करने में असमर्थ रहे। द्वितीय याचना के बाद इन अंशों का हरण कर लिया गया। इन अंशों को ₹ 8 प्रति अंश की दर से पूर्णदत्त के रूप में श्री बैनर्जी को बेच दिया गया।

उपर्युक्त विवरण की जर्नल प्रविष्टियाँ बनाइए तथा आर्थिक चिट्ठा तैयार कीजिए। 8+12

2. अंशों की क्रय वापसी से आप क्या समझते हैं ? इस सम्बन्ध में भारतीय प्रतिभूति तथा विनिमय बोर्ड द्वारा जारी किए गए दिशा-निर्देशों को लिखिए। 8+12

3. रोकड़ प्रवाह विवरण से आप क्या समझते हैं ? रोकड़ प्रवाह विवरण के क्या उपयोग हैं ? 8+12
4. नियन्त्रक कम्पनी की दशा में निम्नलिखित मदों को समझाइए : 5+5+5+5
- (अ) नियन्त्रण की लागत
- (ब) क्रय के बाद का लाभ
- (स) क्रय के पूर्व का लाभ
- (द) अल्पमत हित
5. ख्याति के मूल्यांकन को कौन-कौनसे तत्व प्रभावित करते हैं ? वर्णन कीजिए। ख्याति के मूल्यांकन के लिए प्रयोग में लाई जाने वाली विधियों का वर्णन कीजिए। 10+10
6. लेखांकन प्रमाण-14 के अनुसार क्रय मूल्य क्या होता है ? इसकी गणना की विधियों को समझाइए। 8+12
7. निम्नलिखित का वर्णन कीजिए : 10+10
- (अ) एक कम्पनी का आन्तरिक पुनःनिर्माण
- (ब) हित एकीकरण विधि

8. निम्नलिखित का वर्णन कीजिए : 10+10
- (अ) गैर-बैंकिंग वित्तीय कम्पनी
- (ब) बैंक टेलर सिस्टम (प्रणाली)
9. (अ) वाणिज्यिक बैंकों के कार्यों का वर्णन कीजिए। 10
- (ब) बैंकिंग कम्पनी में 'गैर-निष्पादित परिसम्पत्तियाँ' से आप क्या समझते हैं ? 10